GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ -
SEDUC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 5.309, de 17 de julho de 2003, nos termos do subitem 2.3 do Edital
SEDUC/UGP Nº 30/2021,

CONSIDERANDO os pedidos de impugnação às normas do edital supra, torna públicas as seguintes alterações:

Art. 1º - Alterar o subitem 3.1, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

3.1. Os Cargos, os Níveis de Ensino e a Escolaridade / Pré-Requisitos são os estabelecidos no Quadro 1 a

seguir:

CARGO NÍVEL DE ENSINO
ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados no ato do contrato)

Professor Classe “SL”
Química

Educação Básica Licenciatura Plena Química ou Licenciatura Plena com
habilitação em Química (a partir do 5º período).

LEIA-SE:

3.1. Os Cargos, os Níveis de Ensino e a Escolaridade / Pré-Requisitos são os estabelecidos no Quadro 1 a

seguir:

CARGO NÍVEL DE ENSINO
ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados no ato do contrato)

Professor Classe “SL”
Química

Educação Básica
Licenciatura Plena em Química ou Licenciatura Plena
em Ciências com habilitação em Química (a partir do 5º
período).

Art. 2º - Alterar o subitem 4.2, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

       (...)

I - Para candidato Pessoa com Deficiência - PCD: Isenção conforme Lei Estadual nº 4.835:

Parecer emitido nos últimos 90 (noventa) dias antes da publicação deste Edital por Equipe

Multiprofissional ou por profissional especialista nos impedimentos apresentados pelo candidato,

atestando a espécie, o grau ou o nível de sua deficiência, com expressa referência ao código

correspondente à Classificação Internacional de Doenças – CID, bem como a provável causa da

deficiência. O Parecer deverá conter o nome do candidato; e ainda, a(s) assinatura(s) e o(s)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

carimbo(s) do(s) profissional(is) especializado(s) com o número de sua(s) inscrição(ões) no(s)

respectivo(s) conselho(s) fiscalizador(es) da profissão.

LEIA-SE:

        (...)

I - Para candidato Pessoa com Deficiência - PCD: Isenção conforme Lei Estadual nº 4.835:

Laudo médico emitido nos últimos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias antes da publicação

deste Edital por Equipe Multiprofissional ou por profissional especialista nos impedimentos

apresentados pelo candidato, atestando a espécie, o grau ou o nível de sua deficiência, com

expressa referência ao código correspondente à Classificação Internacional de Doenças – CID, bem

como a provável causa da deficiência. O Laudo médico deverá conter o nome do candidato; e

ainda, a(s) assinatura(s) e o(s) carimbo(s) do(s) profissional(is) especializado(s) com o número de

sua(s) inscrição(ões) no(s) respectivo(s) conselho(s) fiscalizador(es) da profissão.

Art. 3º - Alterar o subitem 5.2, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

(...)

b) Enviar, no ato da inscrição, todos os arquivos solicitados, em formato PDF, conforme subitem 7.1.2,

deste Edital;

LEIA-SE:

(...)

b) Enviar, no ato da inscrição, em formato PDF e em ARQUIVO ÚNICO, todos os documentos, conforme

subitem 7.1.2, deste Edital;

Art. 4º - Alterar o subitem 5.3, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

  (...)

b) enviar, via upload, obrigatoriamente, Parecer emitido nos últimos 90 (noventa) dias antes da publicação

deste Edital por Equipe Multiprofissional ou por profissional especialista nos impedimentos apresentados

pelo candidato, atestando a espécie, o grau ou o nível de sua deficiência, com expressa referência ao

código correspondente à Classificação Internacional de Doenças – CID, bem como a provável causa da

deficiência. O Parecer deverá conter o nome do candidato; e ainda, a(s) assinatura(s) e o(s) carimbo(s)

do(s) profissional(is) especializado(s) com o número de sua(s) inscrição(ões) no(s) respectivo(s)

conselho(s) fiscalizador(es) da profissão.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

LEIA-SE:

(...)

b) enviar, via upload, obrigatoriamente, Laudo médico emitido nos últimos 365 (trezentos e sessenta e

cinco) dias antes da publicação deste Edital por Equipe Multiprofissional ou por profissional especialista

nos impedimentos apresentados pelo candidato, atestando a espécie, o grau ou o nível de sua deficiência,

com expressa referência ao código correspondente à Classificação Internacional de Doenças – CID, bem

como a provável causa da deficiência. O Laudo médico deverá conter o nome do candidato; e ainda, a(s)

assinatura(s) e o(s) carimbo(s) do(s) profissional(is) especializado(s) com o número de sua(s)

inscrição(ões) no(s) respectivo(s) conselho(s) fiscalizador(es) da profissão.

Art. 5º - Alterar o Anexo IV, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE CURRICULAR)

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1 – FORMAÇÃO ACADÊMICA:

1.1 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Doutorado na área de conhecimento
ou Certificado/Declaração de conclusão de Doutorado, acompanhado de Histórico Escolar e
Ata de Defesa.

3,0 3,0

1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Mestrado na área de conhecimento
ou Certificado/Declaração de conclusão de Mestrado, acompanhado de Histórico Escolar e
Ata de Defesa.

2,0 2,0

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização na área de
conhecimento, nacional ou estrangeira, com carga horária mínima de 360 horas, conferido
após a atribuição de nota de aproveitamento.

1,5 1,5

1.4 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Graduação de Licenciatura Plena na
disciplina de concorrência ou Certificado/Declaração de conclusão de Graduação,
acompanhado de Histórico Escolar integralizado.

1,0 1,0

 2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:

2.1 Participação em eventos científicos (Seminários, Jornadas, Simpósios, Congressos
etc.) com no mínimo 40 (quarenta) horas e data de emissão do Certificado dentro dos
últimos 05 (cinco) anos, contados da data deste Edital.

0,5 por
evento 2,5

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

3.1 Experiência profissional na área específica do cargo pretendido, referente aos 05 (cinco)
últimos anos, comprovada por Declaração da Instituição, em papel timbrado, assinada pelo
responsável ou Carteira de Trabalho devidamente assinada contendo as folhas de
identificação e de contrato(s) de trabalho(s).

4,0 por
ano

20,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 30,0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

LEIA-SE:

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE CURRICULAR)

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1 – FORMAÇÃO ACADÊMICA:

1.1 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Doutorado na área de educação ou
Certificado/Declaração de conclusão de Doutorado, acompanhado de Histórico Escolar e Ata de
Defesa.

6,0 6,0

1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Mestrado na área de educação ou
Certificado/Declaração de conclusão de Mestrado, acompanhado de Histórico Escolar e Ata de
Defesa.

4,0 4,0

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização na área de educação,
nacional ou estrangeira, com carga horária mínima de 360 horas, conferido após a atribuição de
nota de aproveitamento.

2,5 2,5

1.4 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Graduação de Licenciatura Plena na
disciplina de concorrência ou Certificado/Declaração de conclusão de Graduação, acompanhado
de Histórico Escolar integralizado.

2,0 2,0

 2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:

2.1 Participação em cursos de formação continuada e/ou eventos científicos (Seminários,
Jornadas, Simpósios, Congressos ou equivalentes) n a  área de educação, com no mínimo 40
(quarenta) horas e data de emissão do Certificado dentro dos últimos 05 (cinco) anos, contados da
data deste Edital.

0,5 por
evento 2,5

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

3.1 Experiência profissional na área da docência, comprovada por Declaração da Instituição, em
papel timbrado, assinada pelo responsável ou Carteira de Trabalho devidamente assinada
contendo as folhas de identificação e de contrato(s) de trabalho(s).

2,0 por
ano

10,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 27,0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

Art. 6º Alterar o Anexo V, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

ANEXO V

FICHA PARA PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE CURRICULAR)

___________________, ____ de ________________de ______.
                                (Local)

________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

CANDIDATO(A): Nº DA INSCRIÇÃO:

CARGO / GRE / MUNICÍPIO:

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

TOTAL DE
PONTOS

(A SER
PREENCHIDO

PELO(A)
CANDIDATO(A)

1 – FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.1 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Doutorado na área de conhecimento
ou Certificado/Declaração de conclusão de Doutorado, acompanhado de Histórico Escolar e
Ata de Defesa.

3,0 3,0

1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Mestrado na área de conhecimento
ou Certificado/Declaração de conclusão de Mestrado, acompanhado de Histórico Escolar e
Ata de Defesa.

2,0 2,0

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização na área de
conhecimento, nacional ou estrangeira, com carga horária mínima de 360 horas, conferido
após a atribuição de nota de aproveitamento.

1,5 1,5

1.4 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Graduação de Licenciatura Plena na
disciplina de concorrência ou Certificado/Declaração de conclusão de Graduação,
acompanhado de Histórico Escolar integralizado.

1,0 1,0

 2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:

2.1 Participação em eventos científicos (Seminários, Jornadas, Simpósios, Congressos
etc.) com no mínimo 40 (quarenta) horas e data de emissão do Certificado dentro dos
últimos 05 (cinco) anos, contados da data deste Edital.

0,5 por
evento 2,5

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

3.1 Experiência profissional na área específica do cargo pretendido, referente aos 05 (cinco)
últimos anos, comprovada por Declaração da Instituição, em papel timbrado, assinada pelo
responsável ou Carteira de Trabalho devidamente assinada contendo as folhas de
identificação e de contrato(s) de trabalho(s).

4,0 por
ano

20,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 30,0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

LEIA-SE:

ANEXO V

FICHA PARA PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE CURRICULAR)

 CANDIDATO(A): Nº DA INSCRIÇÃO:

 CARGO / GRE / MUNICÍPIO:

___________________, ____ de ________________de ______.
                                (Local)

________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

TOTAL DE
PONTOS

(A SER
PREENCHIDO

PELO(A)
CANDIDATO(A)

1 – FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.1 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Doutorado na área de educação ou
Certificado/Declaração de conclusão de Doutorado, acompanhado de Histórico Escolar e Ata de
Defesa.

6,0 6,0

1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Mestrado na área de educação ou
Certificado/Declaração de conclusão de Mestrado, acompanhado de Histórico Escolar e Ata de
Defesa.

4,0 4,0

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização na área de educação,
nacional ou estrangeira, com carga horária mínima de 360 horas, conferido após a atribuição de
nota de aproveitamento.

2,5 2,5

1.4 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Graduação de Licenciatura Plena na
disciplina de concorrência ou Certificado/Declaração de conclusão de Graduação, acompanhado
de Histórico Escolar integralizado.

2,0 2,0

 2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:

2.1 Participação em cursos de formação continuada e/ou eventos científicos (Seminários,
Jornadas, Simpósios, Congressos ou equivalentes) n a  área de educação, com no mínimo 40
(quarenta) horas e data de emissão do Certificado dentro dos últimos 05 (cinco) anos, contados
da data deste Edital.

0,5 por
evento 2,5

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

3.1 Experiência profissional na área da docência, comprovada por Declaração da Instituição, em
papel timbrado, assinada pelo responsável ou Carteira de Trabalho devidamente assinada
contendo as folhas de identificação e de contrato(s) de trabalho(s).

2,0 por ano 10,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 27,0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ – SEDUC/PI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA

___________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL SEDUC/UGP Nº 30/2021

Art. 7º - Os demais dispositivos do edital permanecem inalterados.

Teresina (PI), 14 de dezembro de 2021.

Ellen Gera de Brito Moura

Secretário de Estado da Educação